
D E L I B E R A Z I O N E   DI  G I U N T A   C O M U NA L E

N. 14 del 22.03.2016

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: Impignorabilità dei Fondi primo semestre 2016.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
L’anno duemilasedici il giorno 22 del mese di marzo alle ore 16 e segg. nella sala delle adunanze del
Comune suddetto, con l’assistenza del Segretario Dott. Cav. Angelo Vincenzo Grasso.

IL SINDACO

Premesso che l’art. 16, comma 17, lettera a), del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con
modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, a decorrere dal primo rinnovo del Consiglio
Comunale successivo al 17 settembre 2011, non prevede, per i Comuni con popolazione fino a 1.000
abitanti, la figura degli Assessori comunali e conseguentemente le competenze della Giunta Comunale
sono attribuiti esclusivamente al Sindaco, come precisato dal Ministero dell’Interno, con circolare n.
0002379 del 16/02/2012;

Visto il Bilancio di Previsione 2015, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del
30/07/2015 e considerato che, il Bilancio di Previsione 2016, il Bilancio Pluriennale 2016/2018, la
relazione Previsionale e Programmatica 2016/2018, è in corso di predisposizione;

Visto l’art. 159 del D.Lgs. 267/2000 – Norme sulle esecuzioni nei confronti degli Enti Locali – il quale
stabilisce che non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal
giudice, le somme di competenza degli Enti Locali destinate a:
a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i tre
mesi successivi;
b) pagamento delle rate di mutui scadenti nel semestre in corso;
c) espletamento dei servizi locali indispensabili;

Visto il D.M.28 maggio 1993 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero del Tesoro che,
all’art. 1, ha definito come segue i servizi indispensabili ai Comuni, ai fini della non assoggettabilità ad
esecuzione forzata:

Servizi connessi agli organi istituzionali;
Servizi di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale;
Servizi connessi all’ufficio tecnico comunale;
Servizi di anagrafe e di stato civile;
Servizi statistico;
Servizi connessi con la giustizia;
Servizi di polizia locale e di polizia amministrativa;
Servizi della leva militare;



Servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica;
Servizi di istruzione primaria e secondaria;
Servizi necroscopici e cimiteriali;
Servizi connessi alla distribuzione dell’acqua potabile;
Servizi di fognatura e di depurazione;
Servizi di nettezza urbana;
Servizi di viabilità e di illuminazione pubblica;

Precisato che vanno escluse dall’azione esecutiva le somme di denaro per le quali un’apposita
disposizione di legge o provvedimento amministrativo ne vincoli la destinazione ad un pubblico
servizio, essendo insufficiente a tale fine la mera iscrizione in bilancio (cassazione Sez. Civile, Sez.  III
n. 4496 del 10/07/1986) e che, pertanto, non sono disponibili, se non per fronteggiare temporanee
esigenze di cassa, le somme accreditate dallo Stato o dalla Regione per l’espletamento di interventi di
investimento con specifico vincolo di destinazione;

Dato atto che, ai sensi del citato articolo 159, comma 3̂, del D.Lgs. n. 267/2000, per l’operatività dei
limiti all’esecuzione forzata delle spese di cui sopra occorre che l’organo esecutivo, con deliberazione
da adottarsi per ogni semestre e notificata al Tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle
somme destinate alle suddette finalità;

Visto il prospetto predisposto dall’Ufficio Ragioneria con cui vengono determinate in € 472.456,00 le
somme non soggette ad esecuzione forzata da parte dei creditori e quindi impignorabili, con specifico
riferimento al periodo gennaio- giugno 2016 ed alle somme di competenza dell’Ente, con esclusione,
quindi, di quelle vincolate ad altro titolo per specifiche disposizioni di legge, così come di seguito
individuate:

Stipendi ed oneri riflessi……………………….€ 315.359,00-
Servizi locali indispensabili……………………€   91.000,00-
Rate mutui……………………………………..€    66.097,00-

TOTALE……………………………………..€ 472.456,00

Ritenuto pertanto di dover ottemperare alle richiamate disposizioni legislative individuando le
suddette somme per il primo semestre dell’anno 2016;

Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze della Giunta Comunale ai sensi dell’articolo 48
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Acquisiti i pareri di regolarità Tecnico-amministrativa del Responsabile dell'Area amministrativa  e
finanziaria ad interim e la relativa attestazione di “rilevanza ai fini contabili” ai sensi dell'art. 49 del D.
Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;

Ritenuto necessario adottare il presente atto con immediata esecutività;



Visto lo Statuto comunale;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Visti gli atti d’Ufficio:
DELIBERA

Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato.1.

Di dichiarare, ai sensi dell’art. 159 del D.Lgs. n. 267/2000, non soggette ad esecuzione forzata2.
per il 1̂ semestre 2016, le somme indicate nel prospetto meglio definito in narrativa,
contenente la determinazione delle somme di competenza di questo Ente.

Di fissare pertanto in € 472.456,00 le somme impignorabili relativamente al 1̂ semestre 2016,3.
con riferimento ai fondi di competenza dell’Ente, con esclusione, quindi, di quelli vincolati ad
altro titolo per specifiche disposizioni di legge.

Di notificare copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale, Banca Popolare di4.
Spoleto Filiale di Leonessa, per i provvedimenti di competenza.

Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio On Line.5.

Di dare l’immediata eseguibilità al presente atto ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.6.

Il Responsabile del presente Procedimento amministrativo è il Dott. Angelo Vincenzo Grasso ai sensi dell’articolo 5
della Legge 7 agosto 1990, n° 241



Fatto, approvato e sottoscritto.

       IL SEGRETARIO COMUNALE                                 IL  SINDACO
      Dott. Cav. Angelo Vincenzo Grasso                                     Dott.ssa Marisa Angelini
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Si dà atto che il Responsabile del Servizio dell’Area Amministrativa ad interim ha reso, sulla proposta
di deliberazione, Parere di Regolarità Tecnico-amministrativa come prescritto dall’art. 49, del T.U. n.
267/2000 così formulato: “Favorevole”.

Monteleone di Spoleto, 22.03.2016                                   Il Segretario Comunale
Dott. Cav. Angelo Vincenzo Grasso
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il Responsabile del Servizio finanziario ad Interim, ha reso sulla proposta della presente
deliberazione, Parere di Regolarità Contabile, come prescritto dall’art. 49, del T.U. n. 267/2000, così
formulato: “Si dà atto che la proposta di deliberazione in allegato non comporta impegno finanziario o
variazioni al patrimonio dell’Ente”,  nonché attestazione della copertura finanziaria.

Monteleone di Spoleto, 22.03.2016 Il Segretario Comunale
                                               Dott. Cav. Angelo Vincenzo Grasso

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicazione n.236
Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi
nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della Legge 18
giugno 2009, n. 69).
Dalla Residenza Comunale, lì  30.05.2017                              Il Segretario Comunale
                                                                                            Dott. Cav. Angelo Vincenzo Grasso

___________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

 La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
                          (art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000).
Dalla residenza Comunale lì,22.03.2016



                                                                                                      Il Segretario Comunale
                                                                                             Dott. Cav. Angelo Vincenzo Grasso
___________________________________________________________________________________




